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Rövidítések jegyzéke

ABL: Abelson tirozin kináz

Amaj: major artériás thromboemboliás esemény

Amin: minor artériás thrombotikus esemény

AML: akut myeloid leukaemia

ANA: anagrelid

ANAHYDRET (study): anagrelide compared with hydroxyurea in WHO-classified essential

thrombocythemia

ASA: acetylszalicilsav

ASXL1: addition sex combs like 1 gén

BCR: breakpoint cluster region

CALR: calreticulin

cAMP: ciklikus adenozin-monofoszfát

CH: clonal hematopoiesis

CHIP: meghatározatlan potenciájú clonalis hematopoiesis (clonal haematopoiesis of

indeterminate potential)

CI: konfidencia intervallum

CML: chronikus myeloid leukaemia

CNL: chronikus neutrophil leukaemia

COPD: krónikus obstruktív tüdőbetegség (chronic obstructive pulmonary disease)

COX-1: cyclooxigenáz-1

CV: cardiovascularis

DNMT: DNS metiltranszferáz

DNS: dezoxiribonukleinsav

EH: esélyhányados

ESA: erythropoiesis stimuláló ágens

ET: essentialis thrombocythaemia

ETT-TUKEB: Egészségügyi Tudományos Tanács - Tudományos és Kutatásetikai Bizottság

EZH2: enhancer of zeste homolog 2

EXELS: evaluation of xagrid efficacy and long-term safety
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FOG-1: FOG family member 1

FVS: fehérvérsejt

GATA-1: GATA-binding protein 1

GCP: Good clinical practice

G-6-PD: glükóz-6 foszfát dehydrogenáz

HSC: hemopoetic stem cell

HU: hydroxiurea

HUMYPRON: Hungarian Myeloproliferative Neoplasm Working Group

IDH2: isocitrát dehidrogenáz 2

IFN: interferon

IMID: immunmodulátor drug

IPSET: International Prognostic Score for WHO defined ET

IRF9: interferon regulátor faktor 9

ISGF3: interferon stimulált gén faktor 3

ISRE: interferon stimulált válaszelemek

JAK1: Janus kináz 1

JAK2: Janus kináz 2

LCN2: lipocalin-2

KI: konfidencia intervallum 95%-on

LDH: laktát-dehidrogenáz

MCH: átlagos vörösvérsejt hemoglobin tartalom (mean cell hemoglobin)

MF: myelofibrosis

MF-AML: myelofibrosisból transzformálódott akut myeloid leukaemia

MMP9: matrix metalloproteináz-9

MPL: myeloproliferative leukemia virus oncogen

MPN: myeloproliferatív neoplasia

NET: neuthrophil extracellular trap

NGAL: neutrophil gelatinase assotiated lipocalin

NGS: új generációs szekvenálás (next generation sequencing)

NOS: máshogyan nem osztályozható (not otherwise specified)

NR: nem érte el (not reached)

NSAID: nem steroid gyulladásgátló

OS: teljes túlélés (overall survival)
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PFS: progresszió-mentes túlélés (progression-free survival)

PMF: primer myelofibrosis

PT 1(study): Primary Thrombocythemia 1

PSVG: Polycythemia Vera Study Group

PV: polycythemia vera

RB: retinoblastoma

RUX: ruxolitinib

SD: standard deviáció

SF3B1: Splicing faktor 3B alegység 1

SH2B3: SH2B adapter fehérje 3

STAT1: Signal transducer and activator of transcription 1

STAT2: Signal transducer and activator of transcription 2

TE: thromboembolia

TET2: Tet metilcitozin dioxigenáz 2

TP53: tumor protein p53

TIA: tranziens ischaemiás attack

TYK2: tirozin kináz 2

U2AF1: U2 Small Nuclear RNA Auxiliary Factor 1

Vmaj: major vénás thromboemboliás esemény

Vmin: minor vénás thrombotikus esemény

VVS: vörösvérsejt

WHO: Egészségügyi Világszervezet (World Health Organization)
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1. Bevezetés

1.1 Myeloproliferativ neoplasiák

A myeloproliferatív neoplasiák (MPNs) a hemopoetikus őssejtek klonális megbetegedései,

melyek egy vagy több myeloid sejtvonal proliferációjával járnak
1,2

. Az ide tartozó kórképek

leggyakrabban 50 és 70 év között fordulnak elő, az éves incidencia az összes altípust

együttvéve 0,5-6/100000 fő
1–6

. Valamennyi MPN-re jellemző a csontvelői hypercellularitás

és a fokozott, effektív sejtérés, amely a perifériás vérben a granulocyták, a vörösvérsejtek

és/vagy a thrombocyták emelkedett számához vezet. A nagyfokú szekvesztráció és az

extramedullaris vérképzés következményeként gyakran fordul elő máj- és

lépmegnagyobbodás. Annak ellenére, hogy kezdeti lefolyásuk indolens, genetikai evolúció

útján bármely MPN transzformálódhat és ineffektív haematopoesis, myelofibrosis vagy akut

leukaemia alakulhat ki
7–10

. Az ide tartozó kórképek elkülönítése a jelenleg érvényben lévő

2016-os World Health Organization (WHO) osztályozás szerint klinikai, morphológiai,

immunfenotípus és genetikai jellemzők alapján történik
10,11

(1. táblázat).

1. táblázat: A myeloproliferatív neoplasiák osztályozása a 2016-os WHO szerint.

1. táblázat A myeloproliferatív neoplasiák osztályozása a 2016-os WHO szerint.

1. Chronikus myeloid leukaemia (CML), BCR-ABL1
+

2. Chronikus neutrophil leukaemia (CNL)

3. Polycythemia vera (PV)

4. Primer myelofibrosis (PMF)

PMF, korai/prefibrotikus stádium

PMF, fibrotikus stádium

5. Essentialis thrombocythaemia (ET)

6. Chronikus eosinophil leukaemia, máshogyan nem osztályozható (NOS)

7. MPN, nem osztályozható

Az MPN a hematológiai kutatások egyik vezető területe. A JAK, CALR, MPL mutációk

felfedezése és az NGS módszer elterjedése széles alapot biztosít az ismert klinikai kép további

finomításához. Ebben a témakörben - elsősorban társszerzőként - nagyszámú kutatásban

vettem részt.
12–23
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1.2 HUMYPRON csoport és a CEMPO (IHEM).

A Somogy Vármegyei Kaposi Mór Oktató Kórház hematológiai munkacsoportja közel

900 000 Somogy-Zala-Tolna vármegyei lakos hematológiai ellátásáért felelős, és mivel az

ellátottak jelentős része időskorú, így igen nagyszámban fordulnak elő közöttük

myeloproliferativ neopláziában szenvedő betegek. Részben a betegek emelkedő száma,

részben az újabb ismeretek tették szükségessé, hogy országos regisztert hozzunk létre. Illés

Árpád professzor, Udvardy Miklós professzor mellett Dombi Péter főorvos és magam

végeztük ennek a munkának az oroszlánrészét. Javaslatom alapján a munkacsoport és

regiszter elnevezése HUMYPRON (Hungarian Myeloproliferative Neoplasm Working

Group) lett. Magyar nyelvű kérdőívet alkottunk meg, amely online betegadatbevitelt
24

tett

lehetővé a TUKEB engedéllyel rendelkező résztvevő centrumok részére. 351 ET, 426 PV és

közel 100 MF beteg adatait rögzítettük és használtuk fel magyar és nemzetközi előadásokban,

publikációkban.
25–44

Az ET beteganyagunk feldolgozásával Dr Kellner Ádám a Debreceni

Egyetem általam vezetett doktori iskolájában sikeres PhD vizsgát tett. PV betegeink

elemzésével Dr. Karádi Éva PhD vizsgája folyamatban van a Pécsi Tudományegyetemen.

A CEMPO (Central European Myeloproliferative Organisation) az Osztrák Tudományos

Akadémiája által létrehozott nemzetközi szervezet, amely elsősorban a közép-európai regió:

Ausztria, Magyarország, Csehország, Szlovákia, Lengyelország, Szlovénia, Horvátország,

Szerbia, Románia, Bulgária, Ukrajna mellett manapság már Németország, Franciaország,

Olaszország, Dánia, Svédország, Ukrajna, Törökország myeloproliferativ neoplasiákkal

foglalkozó meghatározó orvosait (országonként 1-2) magába foglaló kutatócsoport. A

szervezet vezetői Heinz Gisslinger professzor és Robert Kralovics professzor,

Magyarországot Illés Árpád professzor és én képviseljük. A CEMPO munkacsoport a komoly

elméleti kutatómunka mellett nemzetközi tanulmányokat szervez és magas szinten publikál -

többek között a mi résztvételünkkel -, illetve lehetővé teszi, hogy előadásokon mutathassuk

be újabb eredményeinket az IHEM (International Hematology Expert Meeting)

konferenciákon. Ezeken az összejöveteleken a terület elismert szaktekintélyei lépnek fel:

Tiziano Barbui, Jan Jacque Kiladijan, Heinz Gisslinger, Francesco Passamonti, Robert

Kralovics, Carl Hans Hasselbalch. Nagy megtiszteltetés, hogy többször tarthattam felkért

előadást és szervezőként is részt vehettem a találkozókon.
34,45–48

Tézisemet az általam gondozott nagyszámú myeloproliferatív beteg bevonásával a

HUMYPRON és a CEMPO munkacsoportokban végzett kutatások mellett az újabb terápiás

lehetőségeket vizsgáló nemzetközi tanulmányokban való részvételem alapján állítottam össze.
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Az orvosi szakirodalomban 2014-ben feltűnő és azóta egyfajta forradalmat kiváltó CHIP

munkám fontos részévé vált. Mivel a CHIP a myeloproliferativ neoplasiák előfázisának

tekinthető, dolgozatom első részét, a clonális hematopoiesis bemutatásának szenteltem. A

következő fejezetekben az ET-ban, PV-ben és MF-ban végzett tudományos tevékenységem

eredményeit ismertetem. A myeloproliferatív neoplasiák kétarcú kórképek, tapinthatóan és

egymástól elválaszthatatlanul jelen vannak bennük: a változó mértékű neoplasiás és

inflammatorikus folyamatok. Máig megválaszolatlan kérdés, hogy a vaszkuláris történésekért

a Janus-arc melyik fele okolható. ET/PV-ban a vaszkuláris rizikóbecslés fő eleme az idős

életkor mellett a már lezajlott thromboemboliás esemény, vagyis valamiféle közelebbről még

nem ismert és meghatározott prothrombotikus állapotot feltételezünk. A CHIP vizsgálata

sokat segíthet e kérdés megválaszolásában, hiszen a CHIP-ben még csak a gyulladásos arc

jelenik meg, de a vaszkuláris történések már a MPN-ban tapasztaltakhoz hasonló jellegűek.

Érzékeltetni kívánom a CHIP és MPN continuitását, a mutációs lépcsők során keletkező egyre

progresszívebb, malignusabb állapotok létrejöttét.
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2. Clonal hematopoiesis of indeterminate potential (CHIP) –

Meghatározatlan potenciájú clonalis hematopoiesis

Jaiswal szerint „ A CHIP a myeloproliferativ betegségek előszobája, a cardiovascularis

betegségek melegágya”
49

2.1 Bevezetés, definíció, irodalmi áttekintés

A CHIP nagyon leegyszerűsítve “öregedő vérképzés”, olyan szomatikus mutáció jelenléte,

amely általában myeloproliferatív neoplasiával társul és legalább 2% allélfrekvenciájú (VAF).

A perifériás vérben cytopenia előfordulhat, de nem része a definíciónak. Egyéb

clonalis/malignus hematológiai kórképek, úgy mint a paroxysmalis nocturnalis

hemoglobinuria (PNH), ismeretlen jelentőségű monoclonalis gammapathia (Monoclonal

gammopathy of unknown significance (MGUS)), monoclonalis B-sejtes lymphocytosis

(Monoclonal B cell lymphocytosis (MBL)), myeloproliferativ neoplasia (MPN),

myelodysplasia (MDS), acut myeloid leukemia (AML) kizárhatók.

A CHIP jelentőségére utal, hogy e témakörben a Pub-Med adatbázisban több ezer 2014-2022

között közölt publikáció érhető el, amelyek általában a világ vezető egészségügyi

központjaiból származnak és magas impakt faktorral rendelkező folyóiratokban kerültek

közlésre.

2.2 A clonalitás fogalma, clonalis hematopoiesis

Szöveteinkben rendszeresen történik szomatikus mutáció, minden következmény nélkül. A

mutáció ritkán proliferációs előnyt biztosít az érintett sejtek számára, amelyek így

progresszíven expandálnak, létrehozzák a klónt.
50

Ha a haemopoeticus őssejtben (HSC) megy végbe ilyen folyamat akkor clonalis

hematopoiesis alakul ki. Egészséges emberben 1 HSC 10 évente 1 fehérjekódoló mutációt

szenved el. Szervezetünkben egyidőben körülbelül 50-200 000 HSC lévén 70 éves korunkra a

vérképző őssejtjeink hozzávetőleg 350 000-1 400 000 mutációt szenvednek el anélkül, hogy

malignus betegség alakulna ki.
51
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1. ábra: A CHIP-ben gyakran előforduló mutációk molekuláris háttere52

A mutációk zöme a nukleinsavak pirimidin bázisát érintő metilcitozin-timin átalakulás, ezáltal

citozin-guanin/timin-adenin báziscsere történik.

Jóval kisebb számban fordulnak elő rövid DNS szakaszokat érintő insertio-k/deletio-k, és

nagyon ritkán következik be nagyobb chromatinszakaszokat érintő génátrendeződés (az

utóbbiak már többnyire betegséget okoznak) (1. ábra).
52

Egy adott szövetben kialakuló és az adott szövetre jellemző differenciált sejteken bekövetkező

mutációk következményei először az adott szövetben jönnek létre (bőr, nyálkahártyák). A

HSC mutációk és a CH ezzel szemben rövid idő alatt szinte bármely szövetben képesek

jelentős hatást kifejteni.

CML-ben szenvedő G-6-PD heterozigóta nőknél Barr 1973-ban igazolta először a klonális

vérképzést XCI (x kromoszóma inaktiváció) segítségével.
53

Az 1990-es években nem leukemiás nőkben is leírtak klonális vérképzést.
54,55

2012-ben az XCI mintázat segítségével idős nők hozzávetőleg 5%-ánál TET2 mutációval

jellemzett CH-t igazoltak.
56

AML betegekben a leukemia kialakulása többlépcsős folyamat

(multiple hit), a remisszióba került betegekben gyakran kimutatható az iniciáló mutációval

jellemezhető CH.
56
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2.3 CHIP, patogenezis:

CHIP az új, érzékenyebb genetikai vizsgálómódszerek tükrében

2014 forradalmi áttörést hozott a CHIP megismerésében.
57–59

Három különböző tanulmányba

bevont több mint 30 000, malignus hematológiai megbetegedésben nem szenvedő beteg

perifériás vérmintájának DNS alapú mutáció-analízisét végezték el (exom szekvenálásssal). A

COSMIC-adatbázisból (Catalog of Somatic Mutations in Cancer) ismert 160 hematológiai

malignitással összefüggő mutációt vizsgálták. Adataik alapján 3 fontos megállapítást

fogalmaztak meg:

1. A CHIP esetek kétharmadát csak néhány gén mutációja okozta: a két DNS-

metilációban érintett enzim, a DNMT3A és a TET2 funkcióvesztése mellett a

chromatin reguláló ASXL és a mRNS érését befolyásoló “splicing gének” eltérései

fordultak elő (2. ábra).
60

2. ábra: CHIP-ben előforduló mutációk60

2. A CHIP az életkorral összefüggő jelenség, a magasabb életkor mellett fontos

rizikótényezők a radio/kemoterápia és a dohányzás. 1,3-szoros férfi predominencia

észlelhető.

Ha a diagnózis kritériumának a nemzetközileg elfogadott 2%-os allélfrekvenciát

tekintjük, akkor 40 éves kor alatt alig (1%-ban) fordul elő, de a 70-79 évesek között
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9,5%-ra, a 80-89 éves korosztályban 11,7%-ra, a nagyon idős (90-108

éves)korosztályban pedig már 18,4%-ra emelkedik a prevalenciája.
60

(3. ábra)

3. ábra: CHIP prevalencia 3 nagy tanulmány alapján60

3. A CHIP prevalenciája nagymértékben függ az alkalmazott módszer érzékenységétől.


[…]


Dolgozatomban igyekeztem rávilágítani, hogy a TE események hátterében rejtőzködő

patomechanizmus már a klonális hematopoesisben beindul Az alkalmazott molekuláris

vizsgálómódszerek érzékenységétől függően nagyon eltérő arányokban igazolhatunk klonális

vérképzést, de az életkor emelkedésével a prevalencia erősen fokozódik.

A DNS metilációval és az RNS érésével (splicing) összefüggő mutációk kétszeresére, a JAK2

V617F mutáció vezérelte CH pedig tíz-tizenkétszeresére növeli a cardiovascularis események

előfordulását.

A CHIP fázis inflammatorikus környezete elősegíti a malignus hematológiai (és egyéb

daganatos) betegségek kialakulását/progresszióját.

A CHIP-ben clonalis hemopoiesist okozó mutációk talaján kétszer-tizenkétszer

gyakoribbakká válnak a vascularis események. Mivel erre vonatkozóan mindössze néhány

populáció alapú publikált felmérés érhető el és ezekben is eltérő érzékenységű

vizsgálómódszereket alkalmaztak, csak találgathatjuk a ténylegesen érintettek, a sokszor

halálos veszélyben lévők számát. A JAK mutáció-hoz kapcsolódó vascularis rizikó igen

jelentős, ezért legalább ennek szűrése indokolt lenne. Az érintettek és kezelőorvosaik

nincsenek tudatában a rendkívül nagy cardiovascularis kockázatnak, ennek a „látszólagos

egészségnek” a szűrővizsgálattal történő felszámolása a prevenció lehetősége miatt nem lenne

öncélú. Bár a vérképben előforduló enyhe cytopeniák és a vörösvérsejt eloszlási görbe (RDW)

kiszélesedése (15% fölé) utalhatnak a CHIP-re annak felismerése csak molekuláris

vizsgálatokkal lehetséges. Dolgozatom írásakor a koppenhágai kollégákkal közösen már

megalkottuk és elindítottuk azt a tanulmányt, amelynek célja az acut coronaria syndromás
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betegeink JAK szűrővizsgálata. Mivel gyakorlatilag semmilyen klinikai vizsgálati

eredménnyel nem rendelkezünk a CHIP kezelésével kapcsolatban, további (távlati) probléma,

hogy mit is kezdjünk majd a kiszűrt betegekkel. Talán leginkább a statinok és a colchicin

alkalmazása látszik célszerűnek. Az esetek egy részében ezek elegendően hatékonyak

lehetnek, de mit tehetünk a statin refrakter (vagy a nem elhanyagolható mellékhatások miatt a

kezelést elutasító) betegekkel? A pegylált interferonok CH-re gyakorolt jótékony hatása a

jövőben feltehetően felértékelődik majd. Az általunk először alkalmazott (azóta már

Koppenhágában is eredményesen bevetett) pegylált interferon a citokin reguláló hatás mellett

a klonális őssejtek számát/aktivitását is csökkenti. Mint arra rámutattam, a jelenlegei

kezelések többsége csak a betegség felszínén hat, a gyökerekig nem jut el, erre terápiás

arzenálunkból leginkább az interferon lehet képes.

Az ET és PV betegcsoportok elemzése bizonyította, hogy a vascularis események jelentős

része a diagnózisuk előtt hosszú idővel keletkezett, valószínűleg még a CHIP fázisban. Mind

az artériás, mind a vénás TE események olykor már akár évekkel korábban megelőzték az

ET/PV diagnózisát. Mivel a TE események idején a betegek vérképe még normális volt, így

az „idiopathiás TE” esemény hátterének tisztázása nem volt lehetséges (és a gyakran magas

életkor miatt thrombofilia vizsgálatuk nem is volt indokolt). Az ET/PV betegeknél a

diagnózist követően kialakuló TE események részletes elemzése egyetlen igazán szignifikáns

kockázati tényezőt igazolt a kórelőzményben – a megelőző TE eseményt, vagyis a

„prothrombotikus fenoment”, a „szerzett thrombofiliát”, amelyet sokáig sejtszámokkal

próbáltak igazolni. Mára ezek a teóriák látványosan megbuktak.

Nyilvánvalóan a TE események hátterében a klinikumból jól ismert inflammatorikus

(esetenként paraneoplasiás) állapot áll. Az MPN-ben ismert „driver mutációk” közül a JAK

szerepe kiemelkedő.

ET beteganyagunkban a TE események incidenciája 63/237/10 év, 26,6%/10 év (2,6%);

PV beteganyagunkban a TE események incidenciája 100/351/7 év, 28,5%/7 év (4,1%) volt.

A PV-ben tapasztalt közel kétszer magasabb TE incidencia és a csaknem felére rövidült

túlélés ellentmondani látszik annak az irodalmi felfogásnak, amely a TE hajlamot és a

progresszivitást igyekszik külön kezelni, és amely az MPN kezelésében jelenleg a vascularis

események csökkentését tűzi ki célul. PV/ET betegeink hosszú távú követéssel nyert adatai

azt az elképzelésemet támogatják, hogy a két tulajdonság nem választható el egymástól, de a

feltételezett közös tényező betegenként eltérő mértékben okoz TE hajlamot és progressziót. A

PV betegek diagnóziskori vashiánya elképzelésünk és elemzésünk szerint fontos tényező a
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betegség progresszivitását illetően. Ennek az egyszerű, a rutin vizsgálatok részét képező

tényezőnek a megfelelő rizikóbecslő modellbe történő beillesztése lehetőséget teremt a PV

betegek ezidáig más paraméterrel még nem modellálható attribútumának, a

progresszivitásnak, a proliferációs „sebesség”-nek a jellemzésére. A korábbi modellekben a

kutatók számos kísérletet is tettek a tényező vizsgálatára, részben a magasabb fvs számok

(PV/ET), részben - a magasabb JAK VAF (PV) értékek figyelembe vételével, kevés sikerrel.

Nagyszámú betegünk hosszú távú követéssel nyert adatait elemezve egy olyan - egyénenként

változó erősségű - tényező létére következtettem, amelyet az eddig figyelembe vett

paraméterek nem határoznak meg. A clonalis hemopoesis hosszú, szakadékokkal tarkított

veszélyes útján állomásokat neveztünk meg: CHIP, ET, PV, MF, de az út lejtését, a folyamat

progresszivitását/sebességét nem tudtuk mérni. A „sebesség” mérésére még ma sem

rendelkezünk hitelesített műszerrel, de a PV betegek diagnóziskori vashiánya segítségünkre

lehet ennek létrehozásában. Mivel a vashiány a mélyben zajló, még fel nem tárt

folyamatoknak pusztán következménye, a végleges megoldáshoz a folyamatot inicializáló

genetikai/epigenetikai eltérésnek (eltéréseknek) a megismerése és továbbfejlesztett

rizikóbecslő modellekbe történő integrálása vezethet el. Első lépésként célszerűnek látszott a

vashiány beépítése egy új, általunk létrehozott modellbe. Az új kockázati modell a belső

validálás fényében összességében megbízhatóbbnak látszik a Landolfi/Tefferi modelleknél,

természetesen alkalmazhatóságának megerősítésére nagyszámú PV beteg bevonásával végzett

külső validálása elengedhetetlen. Adataink megerősítik a JAK mutáció jelentőségét mind

CHIP-ben, mind az MPN kórképekben.

Szükségesnek tartjuk cardiovascularis eseményen átesett betegek MPN és JAK mutáció

szűrését, amely elősegítené az MPN betegek pervalenciájának pontosabb megismerése mellett

a veszélyeztetett betegek kiemelését, az esetleges kiegészítő interferon kezelés/prevenció

eredményességének felmérését.
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12. Scientometria

Tudományos közlemények Száma Hivatkozások

Összesen Részletezve Független Összes

I. Tudományos folyóiratcikk 95

szakcikk nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű 44 1799 2143

szakcikk hazai idegen nyelvű 1 0 0

szakcikk magyar nyelvű 28 22 33

szakcikk sokszerzős, érdemi szerzőként 9 294 359

összefoglaló közlemény 6 8 10

rövid közlemény 7 93 104

II. Könyvek 1

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 1

idegen nyelvű 0 0 0

magyar nyelvű 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv 1 0 1

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv szerkesztőként 0

idegen nyelvű 0

magyar nyelvű 0

bb) Felsőoktatási tankönyv 0

III. Könyvrészlet 2

idegen nyelvű 0 0 0

magyar nyelvű 2 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet 0 0 0

IV. Konferenciaközlemény 3 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 1 0 1

Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 100 2216 2649

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 101 2216 2650

V. További tudományos művek 55

További tudományos művek, ide értve a nem teljes

folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú

folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

49 1 2

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok 6 27 29

Oltalmak (szabadalmak) 0 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok 47 227 297

Összes hivatkozás 2471 2978

Hirsch index 24

g index 54

Speciális tudománymetriai adatok Száma Összes

hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma 19 39

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma 17 53

A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (2003) teljes

tudományos folyóiratcikkek száma

89 2618

Az utolsó 10 év (2013-) tudományos, teljes, lektorált

tudomáyos folyóiratcikkeinek száma

63 2071

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak

száma (az összes hivatkozás százalékában)

316 10,61%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a

WoS/Scopus rendszerben

282 + 0

Jelentés, guideline 1 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs

közreműködő

9 3229
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Összes in extenso közlemények száma: 62 (17 magyar, 45 angol)

Elsőszerzős közlemények száma: 14 (8 magyar, 6 angol)

Utolsószerzős közlemények száma: 14 (4 magyar, 10 angol)

In extenso közlemények impakt faktora: 145,091

idézettsége független (összes): 852

Impakt faktor összesen: 700,8

Impakt faktor a legnagyobb impakt faktorú közlemény kivonása után: 621,479

Első és utolsó szerzős közlemények száma: 37 impakt faktora: 39,324

idézettsége független (összes): 94

MTA doktori értekezéshez felhasznált (első- és utolsószerzős) közlemények

száma: 28

impakt faktora: 26,651

idézettsége független (összes): 47
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