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Mindenekelőtt hálásan köszönöm Tanár Úr pozitív állásfoglalását doktori értekezésem

tartalmi és formai követelményeit illetően az MTA doktora fokozat megszerzése érdekében.

Köszönöm elismerő szavait nemzetközi folyóiratokban megjelent közleményeinkkel

kapcsolatban, hogy kutatásainkat kiemelt fontosságúnak tartja. Külön köszönöm az aprólékos

bírálatát.

Feltett kérdéseire tételesen az alábbiakban válaszolok:

A dolgozat elkészülte előtt már ismert volt a 2022-ben megjelent hematológiai vonatkozású

WHO klasszifikáció 5. kiadása és ezen belül a myeloproliferatív folyamatok klasszifikációja

is.

a. Mi volt az alapja, oka, hogy a dolgozatban mégis a 2016-os osztályozást tartja aktuálisnak?

Változtatna-e az eredményeken, okozna-e átsorolást egyes esetekben, ha az új klasszifikációt

vennénk alapul?

- Igazából inkább a WHO 2008-as klasszifikációját kellett volna használni, hiszen a

betegek diagnózisa elsősorban az alapján történt, továbbá a feldolgozás 2022 előtt

elkezdődött. Összehasonlítva a 2016-os és 2022-es kritériumokat nem látok lényeges

különbséget a két klasszifikáció között.

A dolgozatban több helyen vannak, bár a szakavatottaknak érthető, de mégis pontatlan

megfogalmazások, így: „A mutáció ritkán proliferációs előnyt biztosít az érintett sejtek

számára, amelyek így progresszíven expandálnak, létrehozzák a klónt” – igen, de milyen

klónt? esetleg klónokat? A CHIP fejezet 2.6 CHIP, diagnózis alpont állítása, miszerint

nincsenek diagnosztikus kritériumok, ma már az új WHO és ICC klasszifikációk, ELNet

ajánlások alapján nem teljesen igaz, bár tény, hogy a terület folyamatosan fejlődik. Az új

klasszifikációk próbálják egyértelműsíteni a definíciót. A 2.8 fejezetben (CHIP, terápia)

egyszer csak egy saját esetismertetés („A CHIP-el kapcsolatban több előadásom is elhangzott

(ref: 45,77,78 ) Az utóbb idézett prezentáció során egy a betegsége kezdetén 50 éves….”)

kerül bemutatásra, minden felvezetés nélkül. Ezzel kapcsolatban a jelölt saját magának tesz

fel kérdéseket, de ennek megválaszolására nem tett kísérletet. Így én ezeket most újból

feltenném:

b. Vajon gyakorlati vonatkozásokban releváns-e a CHIP eddigi, meglehetősen mesterségesen

megfogalmazott kritériuma, a 2%-os variáns allélfrekvencia (VAF) szint? A korábbi

klasszifikációban még nem számított önálló „entitásnak”, az újban a definíció meg lett

erősítve, egy releváns génlistával. Mit gondol jelenleg erről?

- Nagyon fontos a vizsgáló módszer, amellyel a diagnosztikus határt (VAF) kijelölik.

VES és VGS módszerekkel valóban 2-3 % a pozitivitás határa, de az error sequencing

technikákkal pl. droplet digital PCR már 0,01%.

c. Lehet-e összefüggés a VAF szintek (mely releváns gének esetén?) és a kiváltott/kiváltható

vaszkuláris események között?

- Az irodalom általában egyetért abban, hogy a JAK 50% feletti VAF érték esetén

sokkal gyakoribbak a vaszkuláris komplikációk, ugyanakkor alacsonyabb VAF

értékek esetén ez feltehetően nem igaz.

„Limvorapitak, W., Parker, J., Hughesman, C., McNeil, K., Foltz, L., Karsan, A.

(2020). No Differences in Outcomes Between JAK2 V617F–Positive Patients with

Variant Allele Fraction< 2% Versus 2-10%: A 6-Year Province-wide Retrospective

Analysis. Clinical Lymphoma Myeloma and Leukemia, 20(9), e569-e578.”

d. A jelenlegi számú JAK2 mutációs státusz meghatározás is jelentős terhet ró a laborokra, ha

még több szűrést kellene végezni, azt hogy lehetne megoldani?

- Nem tudom a választ, hiszen klinikus vagyok.

Mi az az allélarány, ahol már klinikai konzekvenciája is lenne egy ilyen szűrésnek?

- Lásd: „Limvorapitak, W., Parker, J., Hughesman, C., McNeil, K., Foltz, L., Karsan, A.

(2020). No Differences in Outcomes Between JAK2 V617F–Positive Patients with

Variant Allele Fraction< 2% Versus 2-10%: A 6-Year Province-wide Retrospective

Analysis. Clinical Lymphoma Myeloma and Leukemia, 20(9), e569-e578.”

Az ET fejezet szekunder malignitások alpontjában (3.7.2.4) két csoport (anagrelid kezelt és

hydroxiurea+ASA kezelt) között láthatóan jelentős, de nem szignifikáns (p=0,854)

különbséget említ.

e. Hogy lehet a p=0,854 jelentős? Elírás? Van-e ebben a korcsoportban egyáltalán értelme

ilyen irányú összefüggést keresni ilyen alacsony betegszámnál? Mennyi lenne a természetes

valószínűség ilyen életkorban? Eltért-e ez az eredmény attól? Itt jegyezném meg, hogy az

ábrákkal kapcsolatban korábban jelzett problémák mellett több ábránál, ahol kellene esetleg,

nincs feltüntetve a statisztikai szignifikancia.

- Az irodalmi adatok szerint az ET betegek között gyakoribb a másodlagos daganat,

mint a nem MPN betegek között. Úgy gondolom, hogy a 9% és 14% közötti

különbség jelentős, de egyetértek abban, hogy a kis esetszámok miatt ez nem lehetett

szignifikáns.

Az ET progresszió kapcsán malignus transzformációról esik szó. A szó definíció szerinti

értelmében, az ET is malignus megbetegedés, így nem szerencsés ez a megfogalmazás. A

myelofibrosisba való progresszió kérdése máig jelentős aktualitással bír, hiszen gyakori

probléma, hogy a prefibrotikus myelofibrosis, ET-től való elkülönítése nem mindig egyszerű.

Kérdésem az lenne, hogy

f. Vizsgálták-e annak lehetőségét (esetleg reanalízissel), hogy a progrediált betegek eredeti

diagnózisa biztos ET volt-e? A 3.2.7.2 alpontban ki van emelve a CALR mutáció pozitív

esetek értékelése. A JAK2-ről csak a statisztikákban esik szó, de az MPL mutáció kapcsán

nincs hasonló elemzés.

- A betegek diagnózisa általában a 2008-as WHO klasszifikáció alapján történt, az

adatbevitel is ez alapján történt, reanalízisre nem volt lehetőség. Csak nagyon

kevésnek volt MPL mutációja (12), őket kiemelni nem láttam indokoltnak.

g. Bár az esetszámok feltehetően alacsonyak, itt voltak adatok, csak nem lettek közölve, vagy

más megfontolásból maradt ki az elemzésből? ET-ben a thromboemboliás (TE) események

HUMYPRON adatok alapján történt vizsgálata a predikció becslés kapcsán a „Landolfi-

rendszert” emeli ki megbízhatóság terén. Ugyan rövid vélekedést kapunk a különböző

módszerek eltérő eredményeinek okát illetően, de

h. Mivel lehetne magyarázni ezeket a különbségeket? Összességében melyik módszert tartja a

legmegfelelőbbnek TE esemény becsléshez?

- Idézem dolgozatom megfelelő fejezetét, amely szerintem válasz a kérdésekre:

„A rizikórendszerek összehasonlítása elemzésünk alapján:

- A legszenzitívebb mutató az IPSET szerinti magas rizikó (88,2%)

- Az IPSET rendszerben a legmagasabb a negatív prediktív érték is (83,8%).

- Specificitás és pozitív prediktív érték tekintetében az R-IPSET modell a legjobb.

- A Landolfi rizikórendszer minden paraméterben gyengébbnek mutatkozott a másik két

modellhez képest.

- Összességében az R-IPSET rendszer kiegyensúlyozottabb a többinél, a százalékok összege

itt a legmagasabb. Beteganyagunkon ez bizonyult a legerősebb modellnek (9. táblázat).

1. táblázat: A Landolfi-, IPSET- és R-IPSET rizikórendszerek megbízhatósága ET

beteganyagunkon

Landolfi IPSET R-IPSET

Szenzitivitás 76,3% 88,2% 76,3%

Specificitás 32,9% 34,8% 57,8%

Pozitív prediktív érték 34,9% 39,0% 46,0%

Negatív prediktív érték 74,6% 86,2% 83,8%

A szenzitivitás, specificitás, pozitív- és negatív prediktív értékek számolása a modellek nagyon

magas/magas és a nagyon alacsony/alacsony/közepes rizikók összevetéséből történt.”

i. Myelofibrosis esetén voltak-e a HUMYPRON-on belül vizsgálatok, adatelemzések? Erről a

dolgozatban nem találtam több információt.

- Nem, saját vizsgálat nem történt.

Az anagrelid kezelésben részesített betegek körében a minor artériás események előfordulása

szignifikánsan csökkent, a major artériás események gyakorisága kis fokban emelkedett a

hydroxyurea+acetylszalicilsav kezeléshez képest; a haemorrhagiás szövődmények

tekintetében nem volt különbség a két kezelés között. Korábbi tanulmányoknál ilyen

különbség nem volt.

j. Ennek mi lehet az oka?

- Korábbi tanulmányokban az anagrelid mellett is alkalmaztak aspirint és így több

vérzéses esemény fordult elő és nem volt különbség a major artériás eseményekben.

Később kihangsúlyozták, hogy az anagrelid meglevő Tcy antiaggregációs tulajdonsága

miatt használatát nem ajánlott aspirinnel kiegészíteni. (feltehetően ez lehet az oka a

kissé magasabb arányú major artériás eseménynek.

Köszönettel:

Dr. Egyed Miklós